CAPUT III

IGNIS SUPERIOR AERE

6. Iam vero ignem ad superna emicantem etiam ipsius aeris naturam velle transcendere, quis non sentiat? quandoquidem si ardentem faculam capite deorsum quisque tenent, nihilominus flammae crinis ad superiora contendit. Sed quoniam circumfusi ac superfusi aeris praepollenti constipatione subinde ignis exstinguitur, et in eius qualitatem per abundantiam superatus subinde commutatur ac vertitur, ad universam eius altitudinem transiliendam non potest perdurare. Itaque super aerem purus ignis esse dicitur caelum, unde etiam sidera atque luminaria facta coniectant, illius videlicet igneae lucis in eas formas quas in caelo cernimus, conglobata dispositaque natura: ac per hoc, sicut terrarum ponderibus et aer et aqua cedit, ut ad terram perveniant; sic aquarum ponderi, et ipse aer cedit, ut vel ad terram vel ad aquam perveniat. Unde intelligi volunt, hoc modo necesse fuisse ut aer quoque, si quis eius particulam in spatiis illis sublimibus caeli posset dimittere, pondere suo caderet, donec ad aera subter spatia perveniret. Quapropter colligunt multo minus esse posse aquis supra illud igneum caelum aliquid loci, cum illic aer multo aquis levior manere non possit.

CAPUT IV

AQUAE SUPRA CAELUM AEREUM QUOD FIRMAMENTUM APPELLARI QUIDAM OBSERVAVIT

7. Talibus eorum disputationibus cedens, laudabiliter conatus est quidam demonstrare aquas super caelos, ut ex ipsis visibilibus conspicuisque naturis assereret Scripturae fidem.

quieras llenar el vaso de agua empujando la boca hacia el fondo y así ceda el aire su puesto a las aguas, más fácilmente le hundirás envolviendo todo el vaso de agua, que encontrará por la parte inferior de su boca camino para entrar una gota por pequeña que sea.

CAPITULO III

EL FUEGO OCUPA LUGAR MÁS ALTO QUE EL AIRE

6. ¿Quién no ha percibido que el fuego elevándose a lo alto quiere sobrepasar la naturaleza del aire? Vea, si no, alguno cuando soporta una tea encendida con la cabellera hacia abajo, cómo no obstante el penacho de la llama se dirige hacia arriba. Mas a causa del poderoso apretamiento del aire, que está superpuesto y rodeando al fuego, inmediatamente éste se apaga, y no pudiendo perdurar por largo tiempo atravesando toda la altura del aire, vencido por la abundancia de él, se transforma y convierte en su cualidad. Así, pues. el fuego puro que está sobre el aire se llama cielo, y de él están formados los astros y los luminares, los cuales envían el fuego de aquella luz ígnea en las formas con que los vemos ahora, a saber, ordenados por la naturaleza en forma de globos.

Así como el aire y el agua dan paso a la pesantez de la tierra para que llegue a caer en la tierra, así también el mismo aire cede al peso del agua para que arribe a la tierra o al agua. De esto deducen que de idéntico modo es necesario que el aire también, si alguno pudiera lanzar alguna partícula de él hacia aquellos lugares altísimos del cielo, caiga por su propio peso hasta llegar a encontrar los bajos espacios aéreos. De donde coligen que mucho menos puede haber sitio alguno para las aguas sobre aquel cielo ígneo, cuando allí no puede estar el aire, siendo mucho más liviano que el agua.

CAPITULO IV

OBSERVANDO CIERTO AUTOR QUE LAS AGUAS ESTÁN SOBRE EL CIELO AÉREO, INSINÚA QUE DEBE LLAMARSE FIRMAMENTO A ESTE CIELO

7. Dejando a un lado las disputas de éstos, diré que cierto autor ha intentado laudablemente, con el fin de vindicar la veracidad de la Escritura por medio de estas visibles y no-

Et prius quidem, quod facillimum fuit, ostendit et hunc aerem caelum appellari, non solum sermone communi, secundum quem dicimus serenum vel nubilum caelum, sed etiam nostrarum ipsarum consuetudine Scripturarum, cum dicuntur volatilia caeli³, cum aves in hoc aere volare manifestum sit: et Dominus cum de nubibus loqueretur, *Faciem, inquit, caeli, potestis probare*⁴ Nubes autem etiam per proximum terris aerem conglobari saepe cernimus, cum per declivia iugorum ita recumbunt, ut plerumque excedantur etiam cacuminibus montium. Cum ergo probasset et hunc aerem caelum dici, nulla alia causa etiam firmamentum appellatum voluit existimari, nisi quia intervallum eius dividit inter quosdam vapores aquarum, et istas aquas quae corpulentius in terris fluiant. Et nubes quippe, sicut experti sunt qui inter eas in montibus ambulaverunt, congregatione et conglobatione minutissimarum guttarum talem speciem reddunt: quae si spissantur amplius, et coniungantur in unam grandem plures guttae minimae, non eam patitur aer apud se teneri, sed eius ponderi ad ima dat et haec est pluvia. Ergo ex aere, qui est inter vapores humidos, unde superius nubila conglobantur, et maria subterfusa, ostendere ille voluit esse caelum inter aquam et aquam. Hanc ergo diligentiam considerationemque laude dignissimam iudico. Quod enim dixit, neque contra fidem est, et in promptu posito documento credi potest.

8. Quanquam possit videri, non impedire propria pondera elementorum, quominus etiam super illud sublime caelum possint esse aquae per illas minutias, per quas etiam super hoc spatium aeris esse potuerunt: qui quamvis gravior et inferior summo caelo subiaceat, procul dubio levior est aquis, et tamen ut super eum sint vapores illi, nullo pondere prohibentur. Sic ergo et super illud caelum potest minutioribus guttis levior halitus humoris extendi, qui pondere cadere non cogatur. Ipsi quippe subtilissima ratione persuadent, nullum esse quamlibet exiguum corpusculum in quo divisio finiatur, sed infinite omnia dividi; quia omnis pars corporis corpus est, et omne corpus habeat necesse est dimidium quantitatis suae. Ac per hoc si potest aqua, sicut videmus, ad